



रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पश्चिम मध्य रेल
Railway Recruitment Cell, West Central Railway
आर.बी.-IV, 290, स्टेशन रोड, साउथ सिविल लाइंस, जबलपुर.482001
RB- IV, 290, Station Road, South Civil lines, Jabalpur-482001
Website:-www.wcr.indianrailways.gov.in



Recruitment against Scouts & Guides Quota in West Central Railway for the year 2017-18.

EMPLOYMENT NOTIFICATION NO. : 02/2017

DATE OF ISSUE : 08/01/2018

CLOSING DATE & TIME : 07/02/2018, 23:59 hrs.

ONLINE Applications are invited from the eligible Citizens of India for recruitment against Scouts & Guides Quota for the year 2017-18. The Candidates fulfilling the following conditions may submit their application by online.

1. Details of vacancies against Scouts & Guides Quota:

Sr. No.	Post	Scale of Pay	No of posts	Distribution of Posts
01	Group 'C'	Grade Pay Rs.1900/- (Level-2)	02 (Two)	Over West Central Railway
02	Erstwhile Group 'D'	Grade Pay Rs.1800/- (Level-1)	06 (Six)	02 post each for Jabalpur, Bhopal and Kota Division.

Note: - (a) A candidate who want to apply for both the Grade Pays {i.e. Rs 1900/- (Level-2) and Rs. 1800/- (Level-1)} will have to apply separately.

(b) These post are open to all communities and there is no reservation for any community.

2. ESSENTIAL QUALIFICATION:

2.1. Minimum Educational Qualifications:

Sr. No.	Post	Minimum Educational qualification
1	Grade Pay Rs.1900/- (Level-2)	12 th (+2stage) or its equivalent examination with not less than 50% marks in the aggregate from a recognized Board. 50% marks are not required for SC/ST/Ex-servicemen or where the candidates possess higher qualification i.e. Graduation/Post Graduation etc from a Recognized University.
2	Grade Pay Rs.1800/- (Level-1)	A. 10 th pass plus National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by NCVT OR 10 th pass plus ITI (For Civil Engineering, Mechanical, Electrical and S&T department.) OR B. 10 th pass or ITI or equivalent or National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by NCVT (For all other Department excluding above para A.)

2.2. Scouts and Guides Qualifications: {For GP 1900/- (Level-2) & GP 1800/- (Level-1) both}

- (i) A President Scout/Guide/Rover/Ranger **OR** Himalayan Wood Badge (HWB) holder in any Section.
- (ii) Should have been an active member of a Scouts Organization for the last 5 (Five) years i.e. 2012-13 onwards. The Certificate of Activeness should be as per the **Annexure 'A'** enclosed and
- (iii) Should have attended two events at National Level **OR** All Indian Railways' level **AND** Two events at State level as per Annexure-B

Note : Marks will be given for additional certificates attached as per para 8 in the notification.

3. AGE LIMIT: (As on 01/01/2018)

Level	Age group	Upper Date of Birth			Lower Date of Birth for all	Remarks
		UR	OBC	SC/ST		
Level 2 (GP 1900/-)	18 to 28 (For Genl.) plus 5 year for SC/ST 3 years for OBC	01.01.1990	01.01.1987	01.01.1985	01.01.2000	Age relaxation for categories listed in below para 4 as indicated against each will be applicable
Level 1 (GP 1800/-)	18 to 31 (For Genl.) plus 5 year for SC/ST 3 years for OBC	01.01.1987	01.01.1984	01.01.1982	01.01.2000	

Note:- The date of birth of candidates should be between the dates given 3 above table (both days inclusive).

4. Extent of Age Relaxation:-

- 4.1. Serving Railway employees who have put in a minimum 03 years of service (continuous or in broken spells) will be given relaxation of age, subject to the age limit of **40 years for Genl., 43 years for OBC and 45 years for SC/ST.**
- 4.2. The staff of Quasi-Administrative offices of the Railway Organization, such as Railway Canteens, Co-operative Societies and Institutes: The relaxation in upper age limits will be up to the length of the service rendered but subject to **maximum 05 years.** They shall submit their applications with **Service Certificate**, mentioning **the period of service rendered by them**, duly issued by their **Controlling Officer**, along with other relevant documents.
- 4.3. Widows/Divorcee Women/ Women judicially separated from husband but not remarried (For both Level-1 & Level-2): **Genl.- up to 35 years, OBC up to 38 years, SC/ST- up to 40 years.**
- 4.4. Persons with Disability:
 - (i) For Level 2 posts: **Genl.- 38 years, OBC- 41 years and SC/ST- 43 years.**
 - (ii) For Level 1 posts: **Genl.- 41 years, OBC- 44 years and SC/ST- 46 years.**
- 4.5. Persons who had ordinarily domiciled in the state of Jammu & Kashmir during the period from 01/01/1980 to 31/12/1989: **Relaxation upto 05 years.**
- 4.6. Ex-Servicemen candidate: Relaxation of age will be to the extent of service rendered by them in Defence Service plus 3 years provided they have put in a minimum of 06 months service after attestation.

5. Examination fee:-

- 5.1. The examination fee is ₹500/- (Rupee Five Hundred only) for all candidates except those mentioned in sub-para 5.2 below and is non-refundable.
- 5.2. The examination fee is ₹250/- (Rupee Two Hundred Fifty only) for candidates belonging to SC/ST/Ex-servicemen/Persons with Disabilities (PWDs), Women, Minorities and Economic Backward Classes, which will be refunded to those who actually appear for the selection.
- 5.3. While applying, the candidates claiming fee exemption must submit necessary certificates i.e. SC/ST/EBC/Disability/Minorities/Ex-servicemen, in the format as prescribed (i.e. Annexure-'C', 'D', 'E', 'G') in the Central Government order.
- 5.4. If proof is not enclosed such candidates will be considered as General candidates, subject to payment of Rs. 500/- towards the fee.
- 5.5. It should be paid ONLINE using internet banking or debit/credit cards (service charges apply for all banks which will be borne by the candidates).
- 5.6. Applications not accompanied with examination fee, wherever required, will be summarily rejected.
- 5.7. Economically backward candidate means those candidates whose annual family income is less than Rs. 50000/-. They have to upload income certificate as given in Annexure-D.
- 5.8. Minorities mean Muslims, Christians, Sikhs, Buddhists, Zoroastrian (Parsis) and Jains.
- 5.9. Persons with disability – Only those candidates would be eligible for reservation in services/posts who suffer from not less than 40% of relevant disability.

6. How to apply and making ONLINE fee payment :-

- 6.1 Visit the website of the RRC – www.wcr.indianrailways.gov.in
- 6.2 The path is as follows:- Recruitment → Railway Recruitment Cell → Scout & Guide notification → Notification for Scouts & Guides Recruitment (2017-18)
Or
Click on 'Notification for Scouts & Guides Recruitment (2017-18)' link present at Important information of Home page.
- 6.3 Click on "New Registration" for Registration Number.
- 6.4 Login with Registration Number and Password.
- 6.5 Fill up details and upload the photograph, signature, self attested documents (i.e. educational qualification, certificate for proof of birth, scouts & guides qualification, caste certificate, etc.) and template form(Annexure-'H') duly filled.
- 6.6 Click on "Examination Fee" and
 - a) Accept the terms and conditions for using State Bank collect by "Click on the given Check Box (Square Box).
 - b) Select the State of Corporate/Institution as "Madhya Pradesh" from the given Drop Down options.

- c) Select the Type of Corporate/Institution as “Govt Department” from the given Drop Down options and click on “Submit” Button.
- d) Select the Govt. Department as “Railway Recruitment Cell” from the given Drop Down options and click on “Submit”.
- e) Select Payment Category as “Exam Fee” and enter the required information, Click on “Submit”.
- f) A Confirmation page will appear, check the details and click on “Confirm”.
- g) Choose the payment option from the available options and perform the transaction.
- h) After successful completion of transaction a payment receipt will be generated, take the printout of the receipt.

7. Documents to be uploaded along with application form :-

- 7.1 Self attested copy of certificate in proof of academic qualification.
- 7.2 Self attested copy of certificate in proof of Date of Birth.
- 7.3 Photograph, signature and template form duly filled.
- 7.4 Self attested copies of certificates in proof of Scouts and Guides Qualifications:
 - a) President Scout/Guide/Rover/Ranger **OR** Himalayan Wood Badge (HWB) holder in any Section.
 - b) The Certificate of Activeness for the last 5 (Five) years i.e. 2012-13 onwards should be as per the Annexure ‘A’
 - c) Attended two events at National Level OR All Indian Railways’ level AND Two events at State level.

IMPORTANT NOTE :- Only self attested copies of above mentioned certificates are to be uploaded. Uploading of original copies without self attestation will render the application summarily rejected.

8. RECRUITMENT PROCESS:

The candidates, who apply in response to the Notification and are found eligible for consideration for appointment against Scouts and Guides Quota, shall be assessed on the basis of following criteria:

(A)	Written Test	50 Marks
	The Written Test will consist of 40 Objective Questions (40 marks) & 1 Essay Type Question (10 marks) relating to Scouts and Guides Organisation and its activities and General Knowledge for Level-2 and Level-1.	
(B)	Scouting Skill Assessment	10 Marks
	A Skill Assessment Committee will assess the practical ability of the candidates.	
(C)	Marks on Certificates	40 Marks
	(i) Participation/Service rendered in National Events/National Jamboree (including All Indian Railway Events) :	10 Marks
	• First Two certificates (i.e. minimum eligibility qualification)	Nil

	• One additional event	07 Marks
	• Two or more additional events	10 Marks
	(ii) Participation/Service rendered in State Events/Rallies	10 Marks
	• First Two certificates (i.e. minimum eligibility qualification)	Nil
	• One additional event	07 Marks
	• Two or more additional events	10 Marks
	(iii) Specialized Scout/Guides course organised at National/ State/All Indian Railways level:	10 Marks
	• One course	07 Marks
	• Two or more Courses	10 Marks
	(iv) Participation in District Rallies :	10 Marks
	• One certificate	Nil
	• Two certificates	07 Marks
	• Three certificates	10 Marks
	Total	100 Marks

NOTE :- a) Written test will be conducted in both Hindi and English medium.

b) There will be separat exams for level-1 and Level-2.

SYLLABUS OF WRITTEN TEST {For Grade Pay Rs. 1900/- (Level-2) and Grade Pay Rs 1800/- (Level-1) both}

History of Scouting/Guiding; Law & Promise; Organization—District & State Level; Training Center -- District & State Level; knowledge of Books; Scouting for Boys/Guiding for Girls in India; Motto left hand shake; Salute; Prayer; Flag Song; National Anthem; Know the National & Scouting flags; Social Services at various occasions; Hiking; Proficiency Badges, How these are earned? Stages in Scouting/Guiding: Thinking Day; Progressive Training of Scouts/Guides/Rovers/Rangers; Pioneering; Handicrafts; Indian Railway Jamborette; National Jamboree; Jamboree on the Air.

Organization at National Level; National Training Centres, WAGGGS/WOSM – Uprashtrapati Award Competition; Prime Minister Shield Competition; Community Development Programmes; Aims and Methods of Scouting; How Scouting is useful in producing better citizens?

9. IMPORTANT INSTRUCTIONS:

- 9.1. The candidates should ensure that they fulfill all eligibility conditions prescribed for the Scouts & Guides quota. Eligibility of the candidates for the post notified in this notification would be decided on the basis of the information furnished by them in the ONLINE application. If at any stage of recruitment or thereafter, it is found that any information furnished by the candidate in the application is false/incorrect or the candidate has suppressed any relevant information or the candidate otherwise does not satisfy the eligibility criteria for the post(s), his/her candidature will be cancelled forthwith.
- 9.2. Candidates should be in readiness to appear in the written test and scouting skill test etc at short notice. Information regarding call letter will be sent through SMS and e-mail alerts on their registered mobile numbers and e-mail IDs, indicated in their ONLINE application.

- 9.3. Candidates belonging to the categories mentioned in **Para 3, 4 & 5** seeking age relaxation/Fee exemption have to produce requisite original certificates as given in Annexures at the time document verification, otherwise their candidature will be summarily rejected.
- 9.4. The candidates already employed in Central/State/PSUs including Railways should produce No Objection Certificate (NOC) from the employer during document verification otherwise their candidature will be summarily rejected.
- 9.5. The decision of the Railway Administration in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the application, penalty for false information, and mode of selection shall be final and binding on the candidates.
- 9.6. Candidates recommended for appointment will have to pass the requisite Medical Fitness Test, as per the standards prescribed for the selected post.
- 9.7. Canvassing in any form shall disqualify the candidate.
- 9.8. Candidates are required to obtain caste certificates in the proper Proforma from the appropriate authority and produce the original certificate at the time of verification, failing which he/she may be disqualified. This is strictly required vide Chapter 13 of the Brochure (published by Govt. of India, Ministry of Personnel, Public Grievance & Pensions Department of personnel Training, New Delhi). As large number of candidates is producing certificates issued by authority different from appropriate authority, they are advised to strictly comply with the instructions.
- 9.9. Caste Certificate issued by the Competent Authority, should not be below the rank of Tehsildar, in case of SC/ST/OBC Candidates. OBC candidates shall also submit OBC Non-Creamy-Layer Certificate in Central Government format issued on or after 01/07/2017 by the Competent Authority to get the benefit of age relaxation. Certificates should contain Religion, Caste, Date of Issue etc and bear the Seal of the Issuing Authority
- 9.10. Before applying to the post, candidate should ensure that he/she fulfils the all eligibility conditions prescribed in the Notification and he/she is required to upload all necessary documents mentioned in para-7 along with his/her application. No any document shall be entertained at the further stage of recruitment and the RRC/WCR reserves rights to reject any application, not fulfilling the eligibility condition/conditions, at any stage of recruitment.
- 9.11. Candidates must bring certificates of Date of Birth, Educational Qualification, the Certificates pertaining to Scouts and Guides and other relevant documents, all in original, on the day of Scouting Skill Assessment, without which they shall not be permitted to appear in the same.
- 9.12. No TA/DA /Accommodation will be provided during Scouting Skill Assessment. A candidate may have to stay for 2-3 days during selection for which he/she has to make his/her own arrangements. The Railway Administration has right to determine a valid date, postpone Scouting Skill Assessment, change the place or cancel the Scouting Skill Assessment due to unforeseen reasons and this cannot be challenged by any candidate.
- 9.13. The successful candidates will be posted at the discretion of the Competent Authority anywhere on the West Central Railway subject to availability of vacancies and they cannot seek transfer outside the West Central Railway for the period of 05 years.

9.14. Candidates qualifying in examination(s) for these posts but failing in prescribed medical examination(s) will not under any circumstance be considered for any alternative appointment.

10. Invalid Applications/Rejections:- Candidates are requested to read all instructions thoroughly before submitting ONLINE application. Otherwise their applications are likely to be rejected on one or more of the following reasons. In case the application is rejected, candidates will be able to view their status ONLINE on the website of RRC along with the reasons for rejection(s). SMS and e-mail alerts shall also be sent to the candidates on their registered mobile numbers and e-mail IDs, if indicated in their ONLINE application. Candidates will not be intimidated by post regarding the reason(s) of rejection.

Applications with the following lacunae and irregularities will be summarily rejected:-

- 10.1. Applications which are **incomplete/unsigned/signed in CAPITAL letters/not in the prescribed format./without photo/without LHTI & RHTI/smudged LHTI & RHTI/Without Template.**
- 10.2. Over age or under age or date of birth not filled or wrongly filled.
- 10.3. Applications which are not in English/Hindi language.
- 10.4. Applications without self attested copies of all certificates/documents i.e. in proof of Age, Educational and Scouts and Guides Qualification, as mentioned in Para 2, 3 & 4. It is repeated that SELF ATTESTED COPIES of certificates are to be uploaded.
- 10.5. Applications without translated copies of certificates (if not in English OR Hindi), duly attested by a Gazetted Officer.
- 10.6. Applications without prescribed examination fee as per notification.
- 10.7. Applications received after closing date.
- 10.8. Any other form of irregularities found.

11. Miscellaneous:-

- 11.1. RRC reserves the right to reject the candidature of any applicant at any stage of the process of recruitment, if any irregularity/deficiency is noticed in the application.
- 11.2. RRC reserves the right to conduct additional written examination/Skill Assessment document verification at any stage. RRC also reserves the right to cancel part or whole of any recruitment process at any stage for any of the categories notified in the Employment Notice without assigning any reason thereof.
- 11.3. The decision of RRC in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection or application, issue of free Rail Passes, penalty for false information, mode of selection, conduct of written examination, allotment of examination centers, selection, allotment of posts to selected candidates etc., will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained by the Railway Recruitment Cell in this regard.
- 11.4. Candidates finally selected are liable to be posted anywhere on West Central Railway and selected candidates will be taken against reserve roster point.
- 11.5. Railway Recruitment Cell will not be responsible for any inadvertent errors.
- 11.6. For any Legal Dispute, the Jurisdiction will be Central Administration Tribunal Jabalpur only.

- 11.7. In the event of any dispute about interpretation or any mistake, the English version will be treated as final.
- 11.8. Specific category in Level-2 and, Level-1 and place of posting will be decided by the Appropriate Authority after finalization of panel.
- 11.9. The candidates admission at all stages of the recruitment will be purely provisional subject to fulfilling the prescribed eligibility conditions and instruction of notification. Selection will be conducted separately for Level-2 and Level-1. Dates for written Examination will be notified only on RRC website www.wcr.indianrailways.gov.in.
- 11.10. Admit card can be downloaded from our website www.wcr.indianrailways.gov.in.

12. Impersonation/Suppression of facts/warning:-

- 12.1. No candidate should attempt impersonation or take the help of any impersonator at any stage of the selection process. Such candidates will be debarred for life from appearing in all RRB/RRC examinations as well as debarred from any appointment in Railways; in addition, legal action may be taken against the candidate.
- 12.2. Any material suppression of facts or submitting of forged certificates/caste certificate by a candidate for securing eligibility and/or obtaining privileges. Including free travel for appearing in the examination shall lead to rejection of his/her candidature for the particular recruitment for which he/she has applied. Further, he/she will also be debarred from all examinations conducted by all RRB/RRC over the country for a period of 02 years and legal action may be initiated, if warranted,
- 12.3. A candidate will be debarred from examinations of all RRB/RRC for a specified period/lifetime if (i) the candidate submits multiple applications for the same post and category; (ii) the candidate submits multiple applications with different community for the same post & category; (iii) the candidate submits multiple applications with different photo (face) for same post & category and (iv) the candidate submits multiple applications with different documents for the same post & category.

WARNING: Beware of Touts and job racketeers trying to deceive by false promises of securing job in Railways either through influence or by use of unfair and unethical means. RRC has not appointed any agent(s) or coaching centre(s) for action on its behalf. Candidates are warned against any such claims being made by persons/agencies. Candidates are selected purely as per merit. Please beware of unscrupulous elements and do not fall in their trap. Candidates attempting to influence RRC directly or indirectly shall be disqualified and legal action may be initiated against them.

13. OTHER MATTERS:

- 13.1. The decision of the Railway Administration in all matters relating to eligibility, acceptance, rejection of the applications, penalty for false information, mode of selection, conduct of **Written Test/Scouting Skill Assessment**, allotment of posts to

- selected candidates, etc. will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence in this regard will be entertained by the Railway Administration.
- 13.2. The selection of the candidate by the Railway Administration does not confer any prescriptive right on the candidate for the post.
- 13.3. The Railway Administration is not responsible for any postal delay or wrong delivery.
- 13.4. The Railway administration reserves rights to rectify inadvertent error or omission at any stage of recruitment and an erroneously appointed candidate shall liable to be summarily removed from Railway Service.
- 14. LEGAL MATTERS:** Any legal matter arising out of this Employment Notice shall fall within the legal jurisdiction of Central Administrative Tribunal, Jabalpur only.
- 15. IMPORTANT ADVISORY:** Railway Recruitment Cell, West Central Railway has not appointed any Agents or Coaching Centers for action on its behalf. Candidates are warned against any such claims being made by Persons/Agencies.
- 16. In case of any dispute, English version of the Employment Notice will be treated valid.**
- 17. ABBREVIATIONS**
- | | |
|------------------------------------|-----------------------------------|
| (a) SC -Scheduled Caste | (f) WCR – West Central Railway |
| (b) ST- Scheduled Tribe | (g) PH- Physically Handicapped |
| (c) OBC- Other Backward Classes | (h) VH- Visually Handicapped |
| (d) UR –Unreserved | (i) HH- Hearing Handicapped |
| (e) RRC - Railway Recruitment Cell | (j) OH-Orthopedically Handicapped |

**Chairman
Railway Recruitment Cell
West Central Railway, Jabalpur**

DA: Annexure 'A', 'B', 'C', 'D', 'E', 'F', 'G' & 'H'

Certificate No:

CERTIFICATE OF ACTIVENESS

This is to certify that Shri/Ms _____
of _____ State/ District/Division is an active member of
_____ Group from _____ to till date (the period must be
inclusive of the financial year 2012-13), duly registered with the State/District
Association.

Date:

Seal and Office Stamp

**Signature
Name:
Group Leader (S&G)**

**Signature
Name:
DOC (S&G)**

**Signature
Name:
DC (S&G)**

DETAILS OF EVENTS ATTENDED

Name of Applicant :- _____

Sr. No.	Name of the Event	Place	Date	
			From	To
National Events/Jamboree				
1				
2				
3				
4				
5				
Jamboree on Indian Railways				
1				
2				
3				
4				
5				
Events/ Rallies at State Level				
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
Specialized Scouts/Guides Course (Pioneering/Mapping/Standard Judging Course/ Vocational Craft Course)				
1				
2				
3				
4				
5				

Note:- Specialized Coursed/Standard Judging Camps should be organized at Stage or National Level and Certificate should be also be issued by State/National /HQ.

Date:-

Place:-

Signature of Candidate

SELF DECLARATION OF MINORITY CANDIDATES FOR WAIVER OF EXAMINATION FEE

[Proforma for declaration to be submitted by Minority Candidates along with the application for the post against Employment Notice No. 02/2017 (Scouts & Guides Quota for year 2017-18)]

DECLARATION

" I _____ Son/Daughter of Sh. _____
resident of village/town/city _____ District _____ State _____
_____ hereby declare that I belong to the _____
(Indicate minority community notified by Central Govt. i.e: Muslims/Sikhs/Christians/
Buddhist/Parsi/Jain.

Date :

Signature of candidate

Place :

Name of Candidate

Note : - At the time of document verification such candidates claiming waiver of examination fee will be required to furnish 'Minority Community Declaration' affidavit on non-judicial stamp paper that he/she belongs to any of the minority community notified by Central Government. (i.e: Muslims/Sikhs/Christians/Buddhist/Parsi/Jain)

**INCOME CERTIFICATE TO BE SUBMITTED BY ECONOMICALLY BACKWARD CANDIDATE
FOR WAIVING EXAMINATION FEE**

1. Name of Candidate :
2. Father's Name :
3. Age :
4. Residential Address :
5. Annual Family Income :
(In words & figure)
6. Date of Issue :
7. Signature :
8. Stamp of issuing authority : _____
(Name)

NB : Economically backward classes mean the candidates whose annual family income is less than Rs.50,000/- Per annum. The following authorities are authorised to issue income certificates for the purpose of identifying economically backward classes.

- (i) District Magistrate or any other Revenue Office upto the level of Tehsildar.
- (ii) Sitting Member of Parliament of Lok Sabha for persons for their own constituency.
- (iii) BPL card or any other certificate issued by Central Government under a recognized poverty alleviation programme OR izzat MST issued by Railways.
- (iv) Union Minister may also recommend to Sr. Sports Officer for any persons from anywhere in the country.
- (v) Sitting Member of Parliament of Rajya Sabha for persons of the District in which these MPs Normally reside.

ANNEXURE "E"

FORM OF CASTE CERTIFICATE FOR SC/ST CANDIDATES

The format of the certificate to be produced by Scheduled Castes or Scheduled Tribes candidates applying for appointment to posts under the Government of India.

1. This is to certify that Shri/Smt/Kum* Son/Daughter* of Shri /Smt of village /town* District/Division* of state/Union Territory* belongs to the Caste/Tribe * which is recognized as Scheduled Caste/Schedule Tribe* under:

- The Constitution (Scheduled Castes/Scheduled Tribes) order , 1950
- The Constitution (Scheduled Castes/ Scheduled Tribes) (Union Territories) order, 1951 [as amended by the Schedule Castes and Scheduled Tribes Lists (Modification) Order, 1956, the Bombay Reorganisation Act 1960, the Punjab Reorganisation Act, 1966, the State of Himachal Pradesh Act, 1970, the North Eastern Area (Reorganisation) Act, 1971 and the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976].
- The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Castes order, 1956.
- The Constitution (Andaman and Nicobar Islands) Scheduled Tribes order, 1959 @ as amended by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Order (Amendment) Act, 1976.
- The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Caste order, 1962
- The Constitution (Dadra and Nagar Haveli) Scheduled Tribes order, 1962@
- The Constitution (Pondicherry) Scheduled Caste order, 1964@
- The Constitution Scheduled Tribes (Uttar Pradesh) order, 1967@
- The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Caste order , 1968@
- The Constitution (Goa, Daman and Diu) Scheduled Tribes order , 1968@
- The Constitution (Nagaland) Scheduled Tribes order, 1970@
- The Constitution (Sikkim) Scheduled Castes order, 1978@
- The Constitution (Sikkim) Scheduled Tribes order, 1978@
- The Constitution (Jammu & Kashmir) Scheduled Tribes order, 1989@
- The Constitution (SC) orders (Amendment) Act, 1990@
- The Constitution (ST) orders (Amendment) Act, 1991@
- The Constitution (ST) orders (Second Amendment) Act, 1991@
- The Constitution (ST) orders (Amendment) Ordinance 1996

2. Application in the case of Scheduled Caste/Scheduled Tribe Persons who have migrated from one State/Union Territory Administration

This certificate is issued on the basis of Scheduled Caste/Scheduled Tribe certificate issued to Shri/Smt/* Father/Mother of Shri /Smt./Kum* of village /town* District/Division* of state/Union Territory* who belongs to the Caste/Tribe* which is recognized as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe in State/Union Territory* issued by the dated

3. Shri/Smt/Kum* and/ or his/her * family, ordinarily reside(s) in village/town* of District/ Division* of the State/Union Territory* of

Signature
Designation
(With seal of office)

Place
Date

- (*) Please delete the words which are not applicable
- (@) Please quote specific presidential Order
- (%) Delete the Paragraph which is not applicable.

Note: The term* ordinarily resides* used will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the Peoples Act, 1950.

- ** List of authorities empowered to issue Caste/Tribe certificates :
- i. District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Dy. Collector/Ist Class Stipendiary Magistrate/Sub-Divisional Magistrate/Extra-Assistant Commissioner/Taluka Magistrate/Executive Magistrate.
 - ii. Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.
 - iii. Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.
 - iv. Sub-Divisional Officers of the area where the candidate and/or his family normally resides.

Note: ST candidates belonging to Tamilnadu state should submit caste certificate ONLY FROM THE REVENUE DIVISIONAL OFFICER.

ANNEXURE "F"

**The format of the certificate to be produced by OTHER BACKWARD CLASSES (OBC)
applying for appointment to posts under the Government of India.**

This is to certify that Shri/Smt/Kum* Son/Daughter* of
Shri/Smt of village /town*
..... District in State belongs to the
..... community which is recognized as backward class under :
(indicates Sub-caste)

- 1) Resolution No.12011/68/93-BCC(C) dated 10th September 1993, published in the Gazette of India – Extraordinary – part 1 Section 1, No.186 dated 13th September 1993.
- 2) Resolution No.12011/9/94-BCC dated 19th October 1994, published in the Gazette of India – Extraordinary – part 1 Section 1, No.163 dated 20th October 1994.
- 3) Resolution No.12011/7/95-BCC dated 24th May 1995, published in the Gazette of India – Extraordinary – part 1 Section 1, No.88 dated 25th May 1995.
- 4) Resolution No.12011/44/96-BCC dated 6th December 1996, published in the Gazette of India – Extraordinary – part 1 Section 1, No.210 dated 11th December 1996.
- 5) Resolution No.12011/68/93-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.129 dated 8th July 1997.
- 6) Resolution No.12011/12/96-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.164 dated 1st Sept. 1997.
- 7) Resolution No.12011/99/94-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.236 dated 11th Dec 1997.
- 8) Resolution No.12011/13/97-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.239 dated 3rd Dec.1997.
- 9) Resolution No.12011/12/96-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.166 dated 3rd Aug.1998.
- 10) Resolution No.12011/68/93-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.171 dated 6th Aug.1998.
- 11) Resolution No.12011/68/98-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.241 dated 27th Oct.1999.
- 12) Resolution No.12011/88/98-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.270 dated 6th Dec.1999.
- 13) Resolution No.12011/36/99-BCC published in the Gazette of India – Extraordinary No.71 dated 4th April 2000.

Shri/Smt/Kum* and /or his/her * family ordinarily reside(s) in the
.....District of the State. This is also to certify that he/she*
does not belong to the persons/sections (**Creamy Layer**) mentioned in column 3 (of the Schedule to the Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36012/22/93- Estt (SCT) dated 8/9/1993) and modified vide Government of India, Department of Personnel and Training O.M. No. 36033/3/2004/Estt.(RES.) dated 09.03.2004.

(*) Please delete the words which are not applicable

District Magistrate/
Dy. Commissioner Etc.
(With seal of office)

Place

Date

(*) Please delete the words which are not applicable

a. The term "Ordinarily reside(s)" used will have the same meaning as in Section 20 of the Representation of the Peoples Act, 1950.

b. Where the certificates are issued by Gazetted Officers of the Union Government or State Governments, they should be in the same form but countersigned by the District Magistrate or Dy. Commissioner (Certificate issued by Gazetted Officers and attested by District Magistrate/Deputy Commissioner are not sufficient)

c. The OBC certificate from the authorities only will be accepted:-

- 1 District Magistrate/Additional District Magistrate/Collector/Deputy Commissioner/Additional Deputy Commissioner/Dy. Collector/Ist Class Stipendiary Magistrate/Extra Assistant Commissioner (not below the rank of Ist Class Stipendiary Magistrate)/ * Sub-Divisional Magistrate/ Taluka Magistrate/Executive Magistrate.
- 2 Chief Presidency Magistrate/Additional Chief Presidency Magistrate/Presidency Magistrate.
- 3 Revenue Officers not below the rank of Tehsildar.
- 4 Sub-Divisional Officers of the area where the candidate and/or his family normally resides.

**MEDICAL CERTIFICATE FOR PERSONS WITH DISABILITIES (PWD)
NAME & ADDRESS OF THE INSTITUTE / HOSPITAL
DISABILITY CERTIFICATE**

Certificate No.....

1. This is certified that Smt./Shri/Kum* son/daughter*
of Shri..... Age..... a Male/Female having
identification marks as below

.....
is suffering from permanent disability of following category :

A. Locomotor or cerebral palsy :

- (i) BL-Both legs affected but not arms.
- (ii) BA-Both arms affected
 - (a) Impaired reach
 - (b) Weakness of grip
- (iii) OL-One leg affected (right or left)
 - (a) Impaired reach
 - (b) Weakness of grip
 - (c) Ataxic
- (iv) OA-One arm affected (right or left)
 - (a) Impaired reach
 - (b) Weakness of grip
 - (c) Ataxic
- (v) BH-Stiff back and hips (cannot sit or stoop)
- (vi) MW-Muscular weakness and limited physical endurance.

B. Blindness or Low Vision :

- (i) B-Blind
 - (ii) PB-Partially Blind
- (Delete the category which is not applicable)

(C) Hearing impairment :

- (i) D-Deaf
- (ii) PD-Partially Deaf

2. This condition is progressive/non-progressive/likely to improve/not likely to improve. Reassessment of this case is not recommended / is recommended after a period of.....year.....months.

3. Percentage of disability in his / her case is.....percent.

4. Smt./Shri/Kum* meets the following physical requirement for discharge of his/her duties :

- | | | |
|--|-----|----|
| (i) F-can perform work by manipulating with fingers. | Yes | No |
| (ii) PP-can perform work by pulling and pushing. | Yes | No |
| (iii) L-can perform work by lifting. | Yes | No |
| (iv) KC-can perform work by kneeling and crouching. | Yes | No |
| (v) B-can perform work by bending. | Yes | No |
| (vi) S-can perform work by sitting. | Yes | No |
| (vii) ST-can perform work by standing. | Yes | No |
| (viii) W-can perform work by walking. | Yes | No |
| (ix) SE-can perform work by seeing. | Yes | No |
| (x) H-can perform work by hearing/speaking. | Yes | No |
| (xi) RW-can perform work by reading and writing. | Yes | No |

(Signature of Doctor)

Name :

Registration No. :

Member, Medical Board

(Signature of Doctor)

Name :

Registration No. :

Member, Medical Board

(Signature of Doctor)

Name :

Registration No. :

Chairperson, Medical Board

***Please delete the words which are not applicable.**

Place :

Date :

Note : (i) According to the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full participation) Rules, 1996 notified on 31.12.1996 by the Central Government in exercise of the powers conferred by sub-Section (1) and (2) of Section 73 of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 (1 of 1996), authorities to give disability Certificate will be a Medical Board duly constituted by the Central or the State Government. The State Government may constitute a Medical Board consisting of at least three members out of which at least one shall be a specialist in the particular field for assessing locomotor / hearing and speech disability, mental retardation and leprosy cured, as the case may be.

(ii) The certificate would be valid for a period of 5 years for those whose disability is temporary). For those who acquired permanent disability, the validity can be shown as 'permanent'.

**Railway Recruitment Cell
West Central Railway Jabalpur**

Employment Notification No.- 02/2017

Predefined Template for Upload

(This is a consolidated template for uploading your photograph, Signature, LTI and handwriting)

PHOTO 1 Recent Passport size color photograph	Clear Left Thumb impression 2	Clear Right Thumb impression 3
Signature 4	Self Declaration I hereby declare that all the particulars given above by me are true complete and correct to the best of my knowledge and belief. I am aware that in the event of any information furnished by me found false/incorrect at any stage, my candidature will be rejected summarily and I am also liable for criminal action. I will abide by instructions given in the notification.	

SELF DECLARATION

(Copy in your own running hand writing, the Declaration given above)

<hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/> <hr/>

Instructions:

1. Paste your recent passport size color photograph in BOX -1.
2. Affix your LTI (Left Thumb Impression) in BOX -2.
3. Affix your LTI (Right Thumb Impression) in BOX -3.
4. Affix your signature in BOX 4.
5. Fill in the self declaration by copying the text provided above the declaration box.

Instruction for scanning the template

Scan the template in 100 dpi, color, JPG format. The image size should be less than 200 KB.



रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पश्चिम मध्य रेल

Railway Recruitment Cell, West Central Railway

आर.बी.-IV, 290, स्टेशन रोड, साउथ सिविल लाइंस, जबलपुर.482001

RB- IV, 290, Station Road, South Civil lines, Jabalpur-482001

Website:-www.wcr.indianrailways.gov.in



वर्ष 2017-18 के लिए पश्चिम मध्य रेलवे में स्काउट एवं गाइड कोटा के अंतर्गत भर्ती रोजगार अधिसूचना संख्या - 02/2017 (स्काउट एवं गाइड कोटा) जारी करने की तिथि : 08/01/2018 अंतिम तिथि व समय : 07/02/2018, 23.59 बजे तक

वर्ष 2017-18 हेतु स्काउट एवं गाइड कोटा के अंतर्गत भर्ती के लिए पात्र भारतीय नागरिकों से ऑन लाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने वाले उम्मीदवार अपना आवेदन ऑन लाइन द्वारा प्रस्तुत कर सकते हैं :-

1. स्काउट एवं गाइड कोटे के अंतर्गत रिक्तियों का विवरण :-

क्र.सं.	पद	वेतनमान	पदों की संख्या	पदों का वितरण
01	समूह 'ग'	ग्रेड पे ₹1900/- (लेवल-2)	02 (दो)	पश्चिम मध्य रेल पर
02	पूर्ववर्ती समूह 'घ'	ग्रेड पे ₹1800/- (लेवल-1)	06 (छह)	जबलपुर, भोपाल एवं कोटा मंडल प्रत्येक के लिए 02 पद

टिप्पणी - (क) अगर कोई उम्मीदवार दोनों ग्रेड पे {अर्थात् ₹1900/- (लेवल-2) एवं ₹1800/- (लेवल-1)} हेतु आवेदन करना चाहता है, तो उसे दोनों ग्रेड पे हेतु अलग-अलग आवेदन करना होगा।

(ख) ये रिक्तियाँ सभी समुदाय के उम्मीदवारों के लिए हैं तथा किसी भी समुदाय के लिए कोई आरक्षण नहीं है।

2. आवश्यक योग्यता :

2.1 न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता :

क्र.सं.	पद	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता
01	ग्रेड पे ₹1900/- (लेवल-2)	किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से न्यूनतम 50% अंक के साथ 12वीं (+2 स्टेज) या समकक्ष परीक्षा। अजा/अजजा/भूत-पूर्व सैनिक या ऐसे उम्मीदवार जिनके पास उच्चतर शैक्षिक योग्यता अर्थात् किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक/स्नातोक्ततर इत्यादि है उनके लिए 50% अनिवार्य नहीं है।
02	ग्रेड पे ₹1800/- (लेवल-1)	अ). 10वीं पास एवं एन.सी.व्ही.टी द्वारा मान्य राष्ट्रीय अप्रेंटिसशिप प्रमाण-पत्र (एन ए सी) अथवा 10वीं पास सहित आई टी आई (सिविल इंजीनियरिंग, मैकेनिकल, इलेक्ट्रिकल और एस एंड टी विभाग के लिए) ब). 10वीं पास या आईटीआई या समकक्ष या एन.सी.व्ही.टी द्वारा मान्य राष्ट्रीय अप्रेंटिसशिप प्रमाण-पत्र (एन ए सी) (उपरोक्त - 'अ' में उल्लेखित विभागों को छोड़कर अन्य सभी विभागों के लिए)

2.2 स्काउट एवं गाइड योग्यताएं : ग्रेड पे ₹1900/- (लेवल-2) एवं ग्रेड पे ₹1800/- (लेवल-1) दोनों हेतु

(i) प्रेसिडेंट स्काउट/गाइड/रोवर/रेंजर अथवा किसी भी सेक्शन में हिमालयन वुड बैज धारक (एच डब्ल्यू बी) तथा

- (ii) पिछले 5 (पांच) वर्षों अर्थात् 2012-13 के बाद से स्काउट संगठन में सक्रिय होना चाहिए। सक्रिय प्रमाण पत्र संलग्न अनुलग्नक 'ए' के अनुसार होना चाहिए तथा
- (iii) राष्ट्रीय स्तर अथवा अखिल भारतीय रेलवे स्तर के दो प्रतिस्पर्द्धाओं तथा अनुलग्नक 'बी' के अनुसार राज्य स्तर के दो प्रतिस्पर्द्धाओं में भाग लिया हो
- टिप्पणी - अधिसूचना में पैरा 8 के अनुसार संलग्न अतिरिक्त प्रमाणपत्रों पर अंक दिए जाएंगे।

3. आयु सीमा (01/01/2018 को)

लेवल	आयु समूह	जन्मतिथि की ऊपरी सीमा			सभी के लिए जन्मतिथि की निम्न सीमा	टिप्पणी
		अनारक्षित	अपिव	अजा/अजजा		
ग्रेड पे ₹1900/- (लेवल-2)	18 से 28 (सामान्य के लिए) तथा 5 वर्ष अजा/अजजा के लिए 3 वर्ष अपिव के लिए	01/01/1990	01/01/1987	01/01/1985	01/01/2000	प्रत्येक श्रेणियों के लिए नीचे दिए गए पैरा 4 में दर्शाए अनुसार आयु सीमा में छूट लागू होगी।
ग्रेड पे ₹1800/- (लेवल-1)	18 से 31(सामान्य के लिए) तथा 5 वर्ष अजा/अजजा के लिए 3 वर्ष अपिव के लिए	01/01/1987	01/01/1984	01/01/1982	01/01/2000	

टिप्पणी - उम्मीदवारों की जन्मतिथि उपरोक्त तालिका 3 में दिए गए तिथियों (दिन भी शामिल है) के बीच होनी चाहिए।

4. आयु में छूट की सीमा :-

- 4.1 सेवारत रेल कर्मचारी जिन्होंने न्यूनतम 3 वर्ष की सेवा (निरंतर या भंग सेवा) की है, को आयु सीमा में छूट प्रदान की जाएगी, जो कि सामान्य के लिए 40 वर्ष, अपिव के लिए 43 वर्ष तथा अजा/अजजा के लिए 45 वर्ष की आयु सीमा के शर्ताधीन होगी।
- 4.2 रेल संगठन के अर्ध प्रशासनिक कार्यालयों जैसे रेलवे कैंटीन, को-ऑपरेटिव सोसाइटी एवं संस्थान के स्टाफ के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट उनके द्वारा की गई सेवा अवधि तक (तथापि अधिकतम 5 वर्ष की) होगी। उन्हें अपने आवेदन के साथ सेवा प्रमाण-पत्र, जिसमें उसके प्रदान किए गए सेवा अवधि का उल्लेख हो, जो उनके नियंत्रक अधिकारी द्वारा उचित रूप से जारी किया गया हो, के साथ-साथ अन्य संबंधित दस्तावेज संलग्न करना होगा।
- 4.3 विधवा/तलाकशुदा महिला/न्यायिक रूप से पति से अलग रहने वाली महिला परंतु पुनर्विवाह न हो (दोनों लेवल-1 एवं 2 हेतु) सामान्य - 35 वर्ष तक, अपिव-38 वर्ष तक, अजा/अजजा-40 वर्ष तक की छूट।
- 4.4 दिव्यांगों के लिए :-
 - (i) लेवल-2 के पदों के लिए : सामान्य -38 वर्ष, अपिव-41 वर्ष तथा अजा/अजजा-43 वर्ष तक की छूट।
 - (ii) लेवल-1 के पदों के लिए : सामान्य -41 वर्ष, अपिव-44 वर्ष तथा अजा/अजजा-46 वर्ष तक की छूट।
- 4.5 01/01/1980 से 31/12/1989 तक की अवधि के दौरान जम्मू व कश्मीर राज्य के सामान्य रूप से अधिवासित व्यक्तियों के लिए 05 वर्ष तक की छूट।
- 4.6 भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवार : रक्षा सेवा में उनके द्वारा प्रदान की गई सेवा की अवधि सहित 3 वर्ष अतिरिक्त की छूट प्रदान की जाएगी बशर्ते कि उन्होंने एटैसटेशन के उपरांत न्यूनतम 6 माह सेवा प्रदान किया हो।

5. परीक्षा शुल्क :-

- 5.1 नीचे दिये गये उप-पैरा (5.2) में उल्लिखित उम्मीदवारों को छोड़कर शेष सभी उम्मीदवारों हेतु परीक्षा शुल्क रु. 500 (पाँच सौ रुपये मात्र) देय है जो गैर वापसी योग्य है।
 - 5.2 अ.जा./अ.ज.जा./भूतपूर्व सैनिक/दिव्यांग (पी.डब्ल्यू.डी.), महिला, अल्पसंख्यक तथा आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग के लिए परीक्षा शुल्क रु. 250 (दो सौ पचास रुपये मात्र) देय है। जिसे नियुक्ति प्रक्रिया में वास्तविक रूप से भाग लेने वाले अभ्यर्थियों को वापिस कर दिया जाएगा।
 - 5.3 परीक्षा शुल्क में छूट का दावा करने वाले उम्मीदवारों को आवेदन करते समय केन्द्र सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में अ.जा./अ.ज.जा./आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग/भूतपूर्व सैनिक/ अल्पसंख्यक वर्ग का प्रमाण पत्र अनिवार्य रूप से जमा करना होगा।
 - 5.4 ऐसे उम्मीदवार जिन्होंने प्रमाण पत्र संलग्न नहीं किए हैं तो उन्हें अनारक्षित उम्मीदवार माना जाएगा बशर्ते कि उन्होंने रु. 500/- परीक्षा शुल्क के रूप में जमा किया हो।
 - 5.5 इंटरनेट बैंकिंग या डेबिट/क्रेडिट कार्ड द्वारा परीक्षा शुल्क का भुगतान ऑनलाईन किया जाए (सभी बैंकों के लिए लागू सेवा शुल्क का वहन उम्मीदवारों द्वारा किया जायेगा)
 - 5.6 बिना परीक्षा शुल्क वाले आवेदनों को जहाँ कहीं अपेक्षित है, सरकारी तौर पर निरस्त कर दिया जाएगा।
 - 5.7 आर्थिक रूप से पिछड़े उम्मीदवार का तात्पर्य उन उम्मीदवारों से है जिनकी वार्षिक पारिवारिक आय रु. 50000/- (पचास हजार रुपये) से कम है। उन्हें अनुलग्नक 'डी' में दिए गए प्रारूप के अनुसार आय प्रमाण-पत्र अपलोड करना होगा।
 - 5.8 अल्पसंख्यक का तात्पर्य मुस्लिम, ईसाई, सिख, बौद्ध, पारसी तथा जैन है।
 - 5.9 दिव्यांग केवल वे उम्मीदवार नौकरी/पद के लिए योग्य माने जाएंगे, जिनकी अशक्ता 40% से कम नहीं है।
- 6. आवेदन तथा शुल्क का भुगतान कैसे करें :**
- 6.1 रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ की वेबसाइट www.wcr.indianrailways.gov.in पर जायें।
 - 6.2 अनुदेशों को पढ़ने के लिए पाथ इस प्रकार है :- Recruitment → Railway Recruitment Cell → Scout & Guide Notification → Notification for Scouts & Guides Recruitment (2017-18). पर क्लिक करें।
अथवा
'Notification for Scouts & Guides Recruitment(2017-18)' होम पेज के महत्वपूर्ण निर्देशों पर उपलब्ध रहेगा।
 - 6.3 पंजीयन संख्या के लिए "नये पंजीयन" (न्यू रजिस्ट्रेशन) पर क्लिक करें।
 - 6.4 पंजीयन संख्या एवं पासवर्ड के साथ लॉग इन करें।
 - 6.5 विवरण भरें, फोटो, हस्ताक्षर, स्वयं प्रमाणित प्रमाण-पत्र (अर्थात् शैक्षणिक योग्यता, जन्म प्रमाण-पत्र, स्काउट एवं गाइड योग्यता, जाति प्रमाण-पत्र इत्यादि) तथा विधिवत भरा हुआ टेम्पलेट फार्म (अनुलग्नक 'एच') अपलोड करें।
 - 6.6 "परीक्षा शुल्क (इक्जामिनेशन फी)" पर क्लिक करें।
- क) स्टेट बैंक क्लैकट के उपयोग हेतु नियम एवं शर्तों को स्वीकार करने के लिए दिये गए चेक बाक्स (चौकोर बाक्स) {Check Box (Square Box)} पर क्लिक करें।
 - ख) दिए गए ड्रॉप डाउन विकल्पों में कारपोरेट/संस्थान में "मध्य प्रदेश" चुनें और सबमिट बटन (Submit Button) पर क्लिक करें।
 - ग) दिए गए ड्रॉप डाउन विकल्पों में कारपोरेट/संस्थान के प्रकार में "सरकारी विभाग (Govt. Department)" चुनें और "सबमिट" बटन पर क्लिक करें।

- घ) दिए गए झूप डाउन विकल्पों में सरकारी विभाग के लिए रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ (Railway Recruitment Cell) को चुनें और 'सबमिट' क्लिक करें।
- ङ) भुगतान कोटि हेतु 'परीक्षा शुल्क (Exam Fee)' का चयन करें तथा मांगी गई जानकारी भरकर 'सबमिट' पर क्लिक करें।
- च) एक कंफर्मेशन पृष्ठ आएगा, विवरण जाँचे तथा 'कंफर्म (Confirm)' पर क्लिक करें।
- छ) भुगतान विकल्पों में से भुगतान माध्यम का चयन करें तथा भुगतान करें।
- ज) सफल भुगतान होने के पश्चात् भुगतान रसीद बन जाएगी इस रसीद का प्रिंट प्राप्त कर लें।

7. आवेदन-पत्र के साथ अपलोड किए जाने वाले दस्तावेज :

- 7.1 शैक्षणिक योग्यता के प्रमाण स्वरूप स्वयं सत्यापित प्रमाण-पत्र की प्रति।
- 7.2 जन्म तिथि के प्रमाण स्वरूप स्वयं सत्यापित प्रमाण-पत्र की प्रति।
- 7.3 फोटो, हस्ताक्षर तथा टेम्पलेट फार्म भरा हुआ।
- 7.4 स्काउट एवं गाइड योग्यता के प्रमाण स्वरूप स्वयं सत्यापित प्रमाण-पत्रों की प्रति।
- (i) प्रेसिडेंट स्काउट/गाइड/रोवर/रैंजर अथवा किसी भी सेक्शन में हिमालयन वुड बैज धारक (एच डब्ल्यू बी)
- (ii) अनुलग्नक 'ए' के अनुसार पिछले 5 (पांच) वर्षों अर्थात् 2012-13 के बाद की गतिविधियों का प्रमाण-पत्र।
- (iii) राष्ट्रीय स्तर पर दो आयोजन या अखिल भारतीय रेल स्तर तथा राज्य स्तर पर दो आयोजन में भागीदारी।

महत्वपूर्ण टिप्पणी :- उपरोक्त प्रमाण-पत्रों की स्वयं प्रमाणित प्रति अपलोड करें। ऐसी मूल प्रति जो स्वयं प्रमाणित नहीं है अपलोड करने पर आवेदन पत्र सरसरी तौर पर निरस्त कर दिया जायेगा।

8. नियुक्ति की प्रक्रिया :-

इस अधिसूचना के तहत आवेदन करने वाले तथा स्काउट एवं गाइड कोटा के तहत नियुक्ति के लिए विचारार्थ पात्र पाये गए उम्मीदवारों का निम्नलिखित के आधार पर मूल्यांकन किया जायेगा:-

ए	लिखित परीक्षा	50 अंक
	लेवल-1 एव लेवल-2 में भर्ती हेतु लिखित परीक्षा में स्काउट एवं गाइड संगठन तथा उसकी गतिविधियों से संबंधित 40 वस्तुनिष्ठ प्रश्न (40 अंक) तथा एक निबंधात्मक प्रश्न (10 अंक) तथा सामान्य ज्ञान	
बी	स्काउटिंग कौशल का मूल्यांकन	10 अंक
	कौशल मूल्यांकन समिति अभ्यर्थी की व्यवहारिक कौशल का आंकलन करेगी	
सी	प्रमाण-पत्रों के अंक	40 अंक
	(i) राष्ट्रीय आयोजन/राष्ट्रीय जम्बूरी में भागीदारी (अखिल भारतीय रेल आयोजन सहित)	10 अंक
	● प्रथम दो प्रमाण पत्र (अर्थात् न्यूनतम वांछित योग्यता)	शून्य
	● एक अतिरिक्त प्रमाण पत्र	07 अंक
	● दो या अधिक अतिरिक्त प्रमाण पत्र	11 अंक
	(ii) राज्य स्तर के आयोजन/रैलियों में भागीदारी	10 अंक
	● प्रथम दो प्रमाण पत्र (अर्थात् न्यूनतम वांछित योग्यता)	शून्य
	● एक अतिरिक्त प्रमाण पत्र	07 अंक
	● दो या अधिक अतिरिक्त प्रमाण पत्र	10 अंक
	(iii) नेशनल/स्टेट/अखिल रेल स्तर पर स्पेशलाइज्ड स्काउट/गाइड	10 अंक

पाठ्यक्रम	
• एक पाठ्यक्रम	07 अंक
• दो या अधिक पाठ्यक्रम	10 अंक
(iv) जिला रैलियों में भागीदारिता	10 अंक
• एक प्रमाण-पत्र	शून्य
• दो प्रमाण-पत्र	07 अंक
• तीन प्रमाण-पत्र	10 अंक
कुल	100 अंक

नोट :- (क) लिखित परीक्षा हिंदी एवं अंग्रेजी दोनों माध्यमों में ली जायेगी।

(ख) लेवल-1 एवं लेवल-2 के लिए अलग-अलग परीक्षाएं होंगी।

लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम (सिलेबस) :- {दोनों ग्रेड पे ₹1900/- (लेवल-2) एवं ग्रेड पे ₹1800/- (लेवल-1) के लिए}

स्काउटिंग/गाइडिंग का इतिहास; विधि और वचन; संगठन-जिला एवं राज्य स्तर; प्रशिक्षण केन्द्र- जिला एवं राज्य स्तर; पुस्तकों का ज्ञान; भारत में लड़कों के लिए स्काउटिंग/लड़कियों के लिए गाइडिंग; आदर्श वाक्य (मोटो); बांया हाथ मिलाना; सलामी; प्रार्थना; ध्वज गीत; राष्ट्र गान; राष्ट्र ध्वज एवं स्काउटिंग ध्वज की जानकारी होना; विभिन्न अवसरों पर सामाजिक सेवाएं; पैदल सैर (हाइकिंग); प्रवीणता बिल्ला (प्रोफिसिंसी बेजेज), ये कैसे प्राप्त किये जाते हैं; स्काउटिंग/गाइडिंग के चरण; चिंतन दिवस; स्काउट्स/गाइड्स/रोवर्स/रेन्जर्स के प्रगामी प्रशिक्षण; अग्र-गमन (पायनियरिंग); हस्तशिल्प; भारतीय रेलवे जंबुरेट; राष्ट्रीय जम्बूरी; हवाई जम्बूरी।

राष्ट्रीय स्तर पर संगठन; राष्ट्रीय प्रशिक्षण केन्द्र; डब्ल्यूएजीजीजीएस/डब्ल्यूओएसएम-उप राष्ट्रपति पुरस्कार प्रतियोगिता; प्रधानमंत्री शीलड प्रतियोगिता; सामुदायिक विकास कार्यक्रम; स्काउटिंग के उद्देश्य एवं विधि; बेहतर नागरिक बनाने में स्काउटिंग कैसे उपयोगी है?

9. महत्वपूर्ण अनुदेश :-

- 9.1 उम्मीदवारों को सुनिश्चित करना चाहिए कि वे स्काउट एवं गाइड कोटा के लिए निर्धारित सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं। इस अधिसूचना में अधिसूचित पद के लिए उम्मीदवारों की पात्रता का विनिश्चय उनके द्वारा ऑनलाइन आवेदन में दी गई सूचना के आधार पर किया जाएगा। यदि भर्ती के किसी चरण में या उसके बाद, यह पाया जाता है कि उम्मीदवार द्वारा आवेदन में दी गई कोई सूचना झूठी/गलत है या उम्मीदवार ने कोई संगत सूचना छिपाई है या उक्त पद (पदों) के लिए उम्मीदवार की पात्रता मापदण्डों को अन्यथा पूरा नहीं करता है तो उसकी उम्मीदवारी तत्काल रद्द कर दी जाएगी।
- 9.2 उम्मीदवारों को अल्प सूचना पर लिखित परीक्षा एवं स्काउटिंग कौशल जॉच, आदि में बैठने के लिए तैयार रहना चाहिए। बुलावा-पत्र संबंधी सूचना उनके ऑनलाइन आवेदन में निर्दिष्ट पंजीकृत मोबाइल संख्या पर एसएमएस द्वारा एवं ई-मेल पते पर ई-मेल एलर्ट (सतर्क) के माध्यम से भेजी जाएगी।
- 9.3 पैरा 3, 4 एवं 5 में उल्लिखित कोटियों से संबंधित उम्र में छूट/शुल्क में छूट मांगने वाले उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन के समय संलग्नकों में दिए गए अनुसार अपेक्षित मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा अन्यथा उनकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर निरस्त कर दी जाएगी।
- 9.4 रेलवे सहित केन्द्र/राज्य सरकार के अधीन/सार्वजनिक क्षेत्रक उपक्रम में पहले से ही नियुक्त उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन के समय अपने नियोक्ता द्वारा जारी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए अन्यथा उनकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर निरस्त कर दी जाएगी।

- 9.5 पात्रता, आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति, झूठी सूचना के लिए दण्ड एवं चयन विधि से जुड़े सभी मामलों में रेल प्रशासन का निर्णय उम्मीदवारों के लिए अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
- 9.6 नियुक्ति के लिए योग्य उम्मीदवारों को चयनित पद के लिए निर्धारित मानकों के अनुसार अपेक्षित चिकित्सा स्वस्थता जांच पास करना होगा।
- 9.7 किसी भी रूप में कैनवासिंग करने पर उम्मीदवार को अयोग्य ठहराया जाएगा।
- 9.8 उम्मीदवारों को उपयुक्त प्राधिकारी से उचित प्रपत्र में जाति प्रमाण पत्र प्राप्त कर सत्यापन के समय मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना अपेक्षित होगा और ऐसा न कर सकने पर उसे अयोग्य ठहराया जा सकता है। यह विवरणिका (भारत सरकार, कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय, कार्मिक प्रशिक्षण विभाग, नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित) के अध्याय 13 द्वारा सर्वथा अपेक्षित है। चूंकि भारी संख्या में उम्मीदवार उपयुक्त प्राधिकारी से भिन्न प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र प्रस्तुत कर रहे हैं, अतः उन्हें अनुदेशों का सख्ती से पालन करने के लिए सूचित किया जाता है।
- 9.9 अजा/अजजा/अपिव उम्मीदवारों की दशा में सक्षम प्राधिकारी, जो कि तहसीलदार से नीचे के रैंक का न हो, द्वारा जारी प्रमाण पत्र की प्रति प्रस्तुत करनी होगी। अपिव के उम्मीदवारों को आय में छूट का लाभ लेने के लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा दिनांक 01/07/2017 को या इसके बाद जारी केन्द्र सरकार के प्रपत्र में अपिव नॉन-क्रीमी-लेयर (गैर नवोन्नत वर्ग) प्रमाण पत्र भी प्रस्तुत करना होगा। प्रमाण पत्र में धर्म, जाति, जारी तिथि आदि समाविष्ट होना चाहिए एवं उस पर जारीकर्ता प्राधिकारी का मुहर लगा होना चाहिए।
- 9.10 इस पद के लिए आवेदन करने से पूर्व उम्मीदवार को सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे अधिसूचना में निर्धारित सभी पात्रता शर्तों को पूरा करते हैं और उसे अपने आवेदन के साथ पैरा-7 में उल्लिखित समस्त आवश्यक दस्तावेजों को अपलोड करना अपेक्षित है। भर्ती के अगले चरण में उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत दस्तावेज पर विचार नहीं किया जाएगा और रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पमरे के पास भर्ती के किसी भी चरण में पात्रता शर्तों को पूरा न करने वाले किसी भी आवेदन को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 9.11 उम्मीदवारों को स्काउटिंग कौशल मूल्यांकन के दिन जन्मतिथि प्रमाण-पत्र, शैक्षणिक अर्हता प्रमाण-पत्र, स्काउट एवं गाइड से जुड़े प्रमाण-पत्र एवं अन्य सुसंगत दस्तावेज, सभी मूल प्रति में, अवश्य लाने होंगे जिसके बिना उन्हें इसमें बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- 9.12 उम्मीदवारों को स्काउटिंग कौशल मूल्यांकन के दौरान कोई यात्रा/दैनिक भत्ता/आवास नहीं दिया जायेगा। उम्मीदवार को चयन के दौरान 2-3 दिनों के लिये ठहरना पड़ सकता है जिसके लिये उन्हें स्वयं अपनी व्यवस्था करनी होगी। रेल प्रशासन के पास मान्य तिथि निर्धारित करने, स्काउटिंग कौशल मूल्यांकन स्थगित करने, स्थान परिवर्तन करने या अप्रत्याशित कारणों से स्काउटिंग कौशल मूल्यांकन रद्द करने का अधिकार है और किसी उम्मीदवार द्वारा इसे चुनौती नहीं दी जा सकती है।
- 9.13 सफल उम्मीदवारों को सक्षम प्राधिकारी के विवेकानुसार पश्चिम मध्य रेल पर कहीं भी पदस्थ/तैनात किया जाएगा जो रिक्तियों की उपलब्धता के अध्याधीन होगा और वे 05 वर्षों की अवधि के लिये पश्चिम मध्य रेल से बाहर स्थानांतरण की मांग नहीं कर सकते हैं।
- 9.14 इन पदों के लिये परीक्षा में अर्हता प्राप्त करने वाले (योग्य पाये गये) परंतु चिकित्सा परीक्षा में विफल होने वाले उम्मीदवारों को किसी भी परिस्थिति में किसी वैकल्पिक नियुक्ति के लिये विचार नहीं किया जायेगा।

10. अमान्य/अस्वीकृत आवेदन:-

उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने से पूर्व समस्त अनुदेशों को पूर्णतः पढ़ लें अन्यथा उनके आवेदन निम्न एक या अधिक कारणों से अस्वीकृत किये जा सकते हैं यदि आवेदन अस्वीकृत कर दिया जाता है तो उम्मीदवार रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ की वेबसाइट पर ऑनलाइन अस्वीकृति (यों) के कारणों सहित अपनी स्थिति देख सकेंगे। यदि उम्मीदवारों ने अपने ऑनलाइन आवेदन में अपना पंजीकृत मोबाइल संख्या एवं ई-मेल पता निर्दिष्ट किया है तो उन पर क्रमशः एसएमएस एवं ई-मेल एलर्ट्स भी भेजे जाएंगे। उम्मीदवारों को अस्वीकृति के कारण/कारणों से संबंधित सूचना डाक द्वारा नहीं दी जायेगी। निम्नलिखित त्रुटियों एवं अनियमितताओं वाले आवेदनों को सरसरी तौर पर निरस्त कर दिया जायेगा :-

- 10.1 आवेदन जो अपूर्ण/अहस्ताक्षरित/बड़े अक्षरों (कैपिटल लेटर्स) में हस्ताक्षरित/निर्धारित प्रोफार्मा में न हो/फोटो के बिना/दोनों हाथों के अंगूठे के निशान के बिना/धब्बेदार दोनों हाथों के अंगूठे के निशान/बिना टेम्पलेट के हों।
- 10.2 अधिक आयु अथवा कम आयु अथवा जन्मतिथि नहीं भरी गई हो अथवा गलत भरी गई हो।
- 10.3 आवेदन जो हिन्दी/अंग्रेजी भाषा में न हो।
- 10.4 समस्त प्रमाण पत्रों/दस्तावेजों की स्व-प्रमाणित प्रतियों के बिना प्रस्तुत आवेदन अर्थात् पैरा 2, 3 एवं 4 में उल्लिखित आयु का प्रमाण, शैक्षणिक व स्काउट एवं गाइड अर्हता। यह बात पुनः स्पष्ट किया जाता है कि प्रमाण पत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतियां अवश्य अपलोड की जायें।
- 10.5 प्रमाण पत्रों की बिना अनूदित प्रतियों वाले आवेदन, (यदि अंग्रेजी अथवा हिन्दी में न हो तो), राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत प्रमाणित हों।
- 10.6 अधिसूचना के अनुसार निर्धारित परीक्षा शुल्क के बिना आवेदन।
- 10.7 अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त आवेदन।
- 10.8 अन्य प्रकार की पाई गई अनियमितताएं।

11. विविध :-

- 11.1 आवेदन में यदि कोई भी अनियमितता/कमी पाई जाती है तो रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ को यह पूर्ण अधिकार सुरक्षित है कि भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर किसी भी आवेदक की उम्मीदवारी निरस्त कर सकता है।
- 11.2 रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ के पास किसी भी स्तर पर अतिरिक्त लिखित परीक्षा/कौशल मूल्यांकन एवं दस्तावेज सत्यापन का अधिकार सुरक्षित है। रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ के पास रोजगार सूचना में अधिसूचित किसी भी श्रेणियों के लिए किसी भी स्तर पर बिना कोई कारण बताये किसी भर्ती प्रक्रिया का आंशिक अथवा संपूर्ण भाग निरस्त करने का भी अधिकार सुरक्षित है।
- 11.3 पात्रता, आवेदन की स्वीकारिता अथवा निरस्त करना, मुफ्त रेलवे पास जारी करना, गलत जानकारी हेतु दण्ड, चयन का तरीका, लिखित परीक्षा का आयोजन, परीक्षा केन्द्रों का आवंटन, चयन, चयनित उम्मीदवारों को पदों का आवंटन आदि समस्त मामलों में रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ का निर्णय अंतिम होगा तथा उम्मीदवारों के लिए बाध्यकारी होगा तथा इस संबंध में रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ द्वारा किसी भी प्रकार की जांच पड़ताल अथवा पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा।
- 11.4 अंतिम रूप से चयनित उम्मीदवारों को पश्चिम मध्य रेल पर किसी भी जगह पदस्थापित किया जा सकता है तथा चयनित उम्मीदवारों को आरक्षित रोस्टर प्वाइंट के अंतर्गत लिया जाएगा।
- 11.5 रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ किसी भी असावधानीवश हुई गलती के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
- 11.6 किसी भी कानूनी विवाद की स्थिति में केवल केन्द्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण, जबलपुर अधिकार क्षेत्र होगा।

- 11.7 किसी व्याख्या अथवा किसी गलती के बारे में विवाद की स्थिति में अंग्रेजी संस्करण को अंतिम व अधिकृत माना जाएगा।
- 11.8 पैनल को अंतिम रूप देने के पश्चात लेवल-2 व लेवल-1 में विशिष्ट श्रेणी तथा नियुक्ति स्थान का निर्णय उचित प्राधिकारी द्वारा लिया जाएगा।
- 11.9 भर्ती के समस्त स्तरों पर उम्मीदवार की भर्ती पूरी तरह से अस्थायी होगी तथा अधिसूचना के अनुदेश एवं निर्धारित पात्रता शर्तों को पूर्ण करने के अधीन होगी। लेवल-2 व लेवल-1 हेतु अलग से चयन प्रक्रिया आयोजित की जाएगी। लिखित परीक्षा हेतु तिथि केवल रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ की वेबसाइट www.wcr.indianrailways.gov.in पर अधिसूचित की जाएगी।
- 11.10 प्रवेश-पत्र हमारी वेबसाइट www.wcr.indianrailways.gov.in से डाउनलोड किये जा सकते हैं।

12. छद्मरूपण/तथ्यों को दबाना/चेतावनी:-

- 12.1 कोई भी अभ्यर्थी चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर छद्मरूपण या छद्मरूपधारी का सहारा नहीं लेगा। ऐसे अभ्यर्थी पर रेलवे भर्ती बोर्ड/ रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ द्वारा आयोजित किसी भी परीक्षा में भाग लेने से आजीवन वंचित कर दिया जाएगा तथा साथ ही रेलवे में किसी भी नियुक्ति पर भी प्रतिबंध लगा दिया जाएगा। इसके अतिरिक्त अभ्यर्थी पर कानूनी कार्रवाई की जा सकती है।
- 12.2 कोई अभ्यर्थी द्वारा परीक्षा में शामिल होने हेतु मुफ्त यात्रा की सुविधा सहित पात्रता पाने या सुविधाएं प्राप्त करने हेतु किसी महत्वपूर्ण तथ्य को छुपाने या जाली प्रमाण-पत्र/जाति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने पर उसकी उम्मीदवारी उस विशेष भर्ती हेतु निरस्त कर दी जाएगी जिसके लिए उसने आवेदन किया है। तथा अगले दो वर्षों की अवधि तक पूरे देश के सभी रेलवे भर्ती बोर्ड/ रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ द्वारा आयोजित सभी परीक्षाओं हेतु उसे अमान्य कर दिया जाएगा एवं अगर आवश्यकता हुई तो उसके खिलाफ कानूनी कार्रवाई प्रारंभ की जाएगी।
- 12.3 किसी अभ्यर्थी को सभी रेलवे भर्ती बोर्ड/ रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ की सभी परीक्षाओं के लिए विशिष्ट अवधि/जीवनभर हेतु अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा, अगर :-
- अभ्यर्थी एक ही पद एवं कोटि हेतु अनेक आवेदन जमा करता है;
 - अभ्यर्थी एक ही पद एवं कोटि हेतु अलग समुदाय हेतु बहुत से आवेदन जमा करता है;
 - अभ्यर्थी एक ही पद एवं कोटि हेतु अलग फोटो (चेहरा) से बहुत से आवेदन जमा करता है;
 - अभ्यर्थी एक ही पद एवं कोटि हेतु अलग दस्तावेजों से अनेक आवेदन जमा करता है।

चेतावनी :- दलालों एवं नौकरी दिलाने के नाम पर ठगी करने वाले आपको अपने प्रभाव से या अनुचित व अनैतिक तरीके से रेलवे में नौकरी दिलाने के असत्य वादे कर आपको धोखा देने का प्रयास करते हैं। अतः उनसे सावधान रहें। रे.भ.प्र.ने अपनी ओर से कार्य करने के लिए किसी एजेंट या कोचिंग केंद्र की नियुक्ति नहीं की है। अभ्यर्थियों को किसी व्यक्ति/एजेंसी द्वारा ऐसे दावों के विरुद्ध चेतावनी दी जाती है। अभ्यर्थियों का चयन पूर्ण रूप से योग्यता के आधार पर ही किया जाता है। कृपया ऐसे अनैतिक तत्वों से सावधान रहें और उनके झांसे में न फरसें। रे.भ.प्र.को प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से प्रभावित करने वाले अभ्यर्थियों को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा तथा उनके विरुद्ध कानूनी कार्रवाई की जा सकती है।

13. अन्य विषय:-

- 13.1 योग्यता, स्वीकृति, आवेदन को निरस्त करना, गलत जानकारी देने पर दंड, चयन का आधार, लिखित परीक्षा/स्काउटिंग कौशल आंकलन करवाना, चयनित

अभ्यर्थियों को पदों का आवंटन आदि हेतु रेलवे प्रशासन का निर्णय अंतिम एवं अभ्यर्थियों पर मान्य होगा तथा इस संबंध में रेलवे प्रशासन द्वारा कोई भी पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

13.2 रेलवे प्रशासन द्वारा चयनित अभ्यर्थियों को चयन पद के लिए उम्मीदवारी पर को निर्देशात्मक अधिकार प्रदान नहीं करता है।

13.3 गलत डिलेवरी या डाक में हुई देरी हेतु रेलवे प्रशासन जिम्मेदार नहीं होगा।

13.4 रेलवे प्रशासन के पास यह अधिकार सुरक्षित होगा कि वो असावधानीवश हुए भूल या गलतियों को भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर सुधार कर सकता है और भूलवश नियुक्त किए गए अभ्यर्थी को रेलवे सेवा से सरसरी तौर पर निकाल सकता है।

14. इस रोजगार सूचना से संबंधित सभी कानूनी मामले केन्द्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण, जबलपुर के क्षेत्राधिकार तक सीमित होंगे।

15. महत्वपूर्ण निर्देश :- रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पमरे द्वारा उसकी तरफ से किसी भी एजेंट अथवा कोचिंग सेंटर को नियुक्त नहीं किया गया है। किसी व्यक्ति/एजेंसी द्वारा ऐसा दावा करने वालों के विरुद्ध उम्मीदवारों को चेतावनी दी जाती है।

16. विवाद की स्थिति में रोजगार सूचना का अंग्रेजी संस्करण वैध माना जाएगा।

17. संक्षिप्तियाँ :-

(क) एससी - अनुसूचित जाति	(च) डब्ल्यूसीआर - पश्चिम मध्य रेल
(ख) एसटी - अनुसूचित जनजाति	(छ) पीएच - दिव्यांग
(ग) ओबीसी - अन्य पिछड़ा वर्ग	(ज) व्हीएच - दृष्टिहीन
(घ) यूआर - अनारक्षित	(झ) एचएच - श्रवण दिव्यांग
(ड.) आरआरसी - रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ	(ञ) ओएच - अस्थि दिव्यांग

अध्यक्ष
रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ
पश्चिम मध्य रेल, जबलपुर

अनुलग्नक :- ए, बी, सी, डी, ई, एफ, जी एवं एच